Ceteri senes, Fabricii, Curii, Coruncanii, quum rempublicam consilio et auctoritate defendebant, nihil agerant?

16. Ad Appii Claudii senectutem accedebat etiam ut cæcus esset: tamen is, quum sententia senatus inclinaret ad pacem cum Pyrrho fœdusque faciendum, non dubitavit dicere illa, quæ versibus persecutus est Ennius

Quo vobis mentes, rectæ quæ stare solebant  
Antehac, dementes sese flexere viai <sup>1</sup>?

celeraque gravissime: notum enim vobis carmen est; etiam ipsius Appii exstat oratio. Atque hæc ille egit septimo decimo anno post alterum consulatum, quum inter duos consulatus anni decem interfuissent censorque ante superiorem consulatum fuisset; ex quo intelligitur, Pyrrhi bello grandem sane fuisse: et tamen <sup>2</sup> sic a patribus accepimus.

17. Nihil igitur asserunt, qui in re gerenda versari senectutem negant, similesque sunt, ut si <sup>3</sup> qui gubernatorem in navigando nihil agere dicant, quum alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhauriant, ille <sup>4</sup> clavum tenens quietus sedeat in puppi: non facit ea, quæ juvenes, at vero majora et meliora facit. Non viribus aut velocitate aut celeritate <sup>5</sup> corporum res ma-

1. *Viaî*. Ce génitif archaïque doit se construire avec *quo*. Remarquer *mentes dementes*, rapprochement de mots de même origine, que les rhéteurs appellent *oxymoron*.

2. *Et tamen*, etc. Caton calcule l'âge que devait avoir Appius lors de la guerre de Pyrrhus: il faut reconnaître qu'il était déjà très âgé, et *pourtant* les faits sont constants, attestés par l'histoire. On a proposé de lire: *et etiam*.

3. *Similes*.,. *ut si*. Façon de parler qui n'est ni naturelle ni même correcte. Les mots *similes sunt* ont peut-être été interpolés: ils peuvent être supprimés.

4. *Ille*, c'est-à-dire le pilote, est-il aussi le sujet de *facit*? Le pilote est-il nécessairement vieux? N'est-il pas plus logique de supposer l'éclipse de *senectus*?

5. *Velocitate aut celeritate*. Le premier de ces mots s'applique

gnæ geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia; quibus non modo non orbari, sed etiam augeri senectus solet.

18. Nisi forte ego vobis, qui et miles et tribunus et legatus et consul versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor, quum bella non gero; at senatus quæ sint gerenda <sup>1</sup> præscribo et quo modo: Carthagini male jam diu cogitanti <sup>2</sup> bellum multo ante denuntio <sup>3</sup>, de qua vereri non ante desinam quam illam excisam esse cognovero.

19. Quam palmam utinam di immortales, Scipio, tibi reservent, ut avi reliquias persequare <sup>4</sup>! cujus a morte sextus hic et tricesimus annus est, sed memoriam illius viri omnes excipient anni consequentes <sup>5</sup>. Anno ante me censorem mortuus est, novem annis post meum consulatum, quum consul iterum me consule creatus esset <sup>6</sup>: num igitur, si ad centesimum annum vixisset, senectutis eum suæ pæniteret? Nec enim excursione nec saltu nec eminus hastis aut cominus gladiis uteretur, sed consilio, ratione, sententia: quæ nisi essent in senibus, non summum consilium majores nostri appellassent senatum.